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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGAO DIRETA E TRANSFERENCIAS PARA A
ADMINISTRAGAO INDIRETA!

VALORES NOMINALIS (em RS)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Meses Acumulado no Ano
Més Valor? Variagdo % sobre Valor Variagdo % sobre Valor Variagio %Asobre
(em milhdes) Més Anterior Mesmo Més do (em milhges) M@és Anterior Mesmo Més do (em milhdes) Mesmo Me.s do
Ano Anterior Ano Anterior Ano Anterior
Jan/08 834,3 -9,1% 8,3% 9.606,8 0,7% 9,0% 834,3 8,3%
Fev 863,1 3,4% 6,2% 9.657,0 0,5% 8,3% 1.697,4 7,2%
Mar 839,2 -2,8% 11,2% 9.741,3 0,9% 8,8% 2.536,6 8,5%
Abr 834,8 -0,5% 2,9% 9.765,1 0,2% 7,7% 3.371,3 7,1%
Mai 834,5 0,0% 12,5% 9.857,6 0,9% 8,5% 4.205,8 8,1%
Jun 854,6 2,4% 7,5% 9.917,1 0,6% 8,0% 5.060,4 8,0%
Jul 867,7 1,5% 7,5% 9.977,8 0,6% 7,6% 5.928,1 7,9%
Ago 897,3 3,4% 17,2% 10.109,5 1,3% 8,7% 6.825,4 9,1%
Set 864,7 -3,6% 8,1% 10.174,2 0,6% 8,5% 7.690,1 8,9%
Out 898,0 3,9% 14,0% 10.284,9 1,1% 9,5% 8.588,0 9,5%
Nov 888,3 -1,1% 14,0% 10.394,0 1,1% 10,0% 9.476,3 9,9%
Dez 943,0 6,2% 2,8% 10.419,3 0,2% 9,2% 10.419,3 9,2%
Jan/09 930,3 -1,4% 11,5% 10.515,2 0,9% 9,5% 930,3 11,5%
Fev 906,5 -2,6% 5,0% 10.558,7 0,4% 9,3% 1.836,8 8,2%
Mar 927,3 2,3% 10,5% 10.646,8 0,8% 9,3% 2.764,0 9,0%
Abr 924,8 -0,3% 10,8% 10.736,8 0,8% 10,0% 3.688,9 9,4%
Mai 930,0 0,6% 11,4% 10.832,4 0,9% 9,9% 4.618,9 9,8%
Jun 924,0 -0,6% 8,1% 10.901,8 0,6% 9,9% 5.542,9 9,5%
Jul 968,3 4,8% 11,6% 11.002,5 0,9% 10,3% 6.511,3 9,8%
Ago 953,4 -1,5% 6,2% 11.058,5 0,5% 9,4% 7.464,6 9,4%
Set 912,1 -4,3% 5,5% 11.106,0 0,4% 9,2% 8.376,7 8,9%
Out 940,2 3,1% 4,7% 11.148,2 0,4% 8,4% 9.316,9 8,5%
Nov 938,5 -0,2% 5,7% 11.198,4 0,5% 7,7% 10.255,4 8,2%
Dez 1.232,5 31,3% 30,7% 11.487,9 2,6% 10,3% 11.487,9 10,3%
Jan/10 1.091,2 -11,5% 17,3% 11.648,8 1,4% 10,8% 1.091,2 17,3%
Fev 966,8 -11,4% 6,7% 11.709,1 0,5% 10,9% 2.058,0 12,0%
Mar 837,6 -13,4% -9,7% 11.619,4 -0,8% 9,1% 2.895,5 4,8%
Abr 1.449,4 73,1% 56,7% 12.144,0 4,5% 13,1% 4.344,9 17,8%
Mai 1.037,6 -28,4% 11,6% 12.251,5 0,9% 13,1% 5.382,5 16,5%
Jun 1.049,8 1,2% 13,6% 12.377,3 1,0% 13,5% 6.432,3 16,0%
Jul 1.144,2 9,0% 18,2% 12.553,2 1,4% 14,1% 7.576,6 16,4%
Ago 831,0 -27,4% -12,8% 12.430,8 -1,0% 12,4% 8.407,5 12,6%
Set 1.105,0 33,0% 21,1% 12.623,7 1,6% 13,7% 9.512,6 13,6%
Out 1.259,0 13,9% 33,9% 12.942,5 2,5% 16,1% 10.771,5 15,6%
Nov 1.050,7 -16,5% 12,0% 13.054,7 0,9% 16,6% 11.822,2 15,3%
Dez 1.728,9 64,5% 40,3% 13.551,1 3,8% 18,0% 13.551,1 18,0%
Jan/11 1.248,4 -27,8% 14,4% 13.708,3 1,2% 17,7% 1.248,4 14,4%
Fev 955,4 -23,5% -1,2% 13.696,9 -0,1% 17,0% 2.203,8 7,1%
Mar 1.328,9 39,1% 58,7% 14.188,3 3,6% 22,1% 3.532,7 22,0%
Abr 954,3 -28,2% -34,2% 13.693,2 -3,5% 12,8% 4.487,1 3,3%
Mai 1.354,8 42,0% 30,6% 14.010,4 2,3% 14,4% 5.841,9 8,5%
Jun 1.218,9 -10,0% 16,1% 14.179,6 1,2% 14,6% 7.060,8 9,8%
Jul 967,1 -20,7% -15,5% 14.002,5 -1,2% 11,5% 8.027,9 6,0%
Ago 1.143,1 18,2% 37,6% 14.314,6 2,2% 15,2% 9.171,0 9,1%
Set 1.305,7 14,2% 18,2% 14.515,2 1,4% 15,0% 10.476,7 10,1%
Out 1.037,7 -20,5% -17,6% 14.293,9 -1,5% 10,4% 11.514,4 6,9%
Nov 1.244,0 19,9% 18,4% 14.487,2 1,4% 11,0% 12.758,3 7,9%
Dez 1.489,9 19,8% -13,8% 14.248,2 -1,6% 5,1% 14.248,2 5,1%
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VALORES NOMINAIS (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Meses Acumulado no Ano
A o
Més Valor® Variagdo %Msobre — Valor Variacdo AMsobre — Valor V“:::f::'a’és::;e
(em milhdes) Més Anterior Aenstr)n:nte??oro (em milhdes) Més Anterior ::::ntei?oro (em milh&es) Ano Anterior
Jan/12 1.321,8 -11,3% 5,9% 14.321,7 0,5% 4,5% 1.321,8 5,9%
Fev 1.224,8 -7,3% 28,2% 14.591,1 1,9% 6,5% 2.546,6 15,6%
Mar 1.264,4 3,2% -4,9% 14.526,5 -0,4% 2,4% 3.811,0 7,9%
Abr 1.186,9 -6,1% 24,4% 14.759,1 1,6% 7,8% 4.998,0 11,4%
Mai 1.291,1 8,8% -4,7% 14.695,4 -0,4% 4,9% 6.289,1 7,7%
Jun 1.251,2 -3,1% 2,6% 14.727,7 0,2% 3,9% 7.540,3 6,8%
Jul 1.257,7 0,5% 30,0% 15.018,3 2,0% 7,3% 8.798,0 9,6%
Ago 1.289,0 2,5% 12,8% 15.164,2 1,0% 5,9% 10.087,0 10,0%
Set 1.246,9 -3,3% -4,5% 15.105,4 -0,4% 4,1% 11.333,8 8,2%
Out 1.043,0 -16,3% 0,5% 15.110,7 0,0% 5,7% 12.376,8 7,5%
Nov 1.541,3 47,8% 23,9% 15.408,1 2,0% 6,4% 13.918,2 9,1%
Dez 1.875,7 21,7% 25,9% 15.793,9 2,5% 10,8% 15.793,9 10,8%
Jan/13 1.456,5 -22,3% 10,2% 15.928,6 0,9% 11,2% 1.456,5 10,2%
Fev 1.408,4 -3,3% 15,0% 16.112,1 1,2% 10,4% 2.864,9 12,5%
Mar 1.357,7 -3,6% 7,4% 16.205,5 0,6% 11,6% 4.222,6 10,8%
Abr 1.399,7 3,1% 17,9% 16.418,3 1,3% 11,2% 5.622,3 12,5%
Mai 1.404,6 0,3% 8,8% 16.531,8 0,7% 12,5% 7.026,9 11,7%
Jun 1.408,9 0,3% 12,6% 16.689,4 1,0% 13,3% 8.435,8 11,9%
Jul 1.431,4 1,6% 13,8% 16.863,1 1,0% 12,3% 9.867,2 12,2%
Ago 1.468,8 2,6% 14,0% 17.043,0 1,1% 12,4% 11.336,0 12,4%
Set 1.427,0 -2,9% 14,4% 17.223,1 1,1% 14,0% 12.763,0 12,6%
Out 1.225,1 -14,1% 17,5% 17.405,2 1,1% 15,2% 13.988,1 13,0%
Nov 1.813,9 48,1% 17,7% 17.677,7 1,6% 14,7% 15.802,0 13,5%
Dez 2.290,9 26,3% 22,1% 18.092,9 2,3% 14,6% 18.092,9 14,6%
Jan\14 1.651,9 -27,9% 13,4% 18.288,2 1,1% 14,8% 1.651,9 13,4%
Fev 1.499,0 -9,3% 6,4% 18.378,9 0,5% 14,1% 3.150,9 10,0%
Mar 1.520,0 1,4% 12,0% 18.541,2 0,9% 14,4% 4.670,9 10,6%
Abr 2.331,9 53,4% 66,6% 19.473,4 5,0% 18,6% 7.002,8 24,6%
Mai 1.581,7 -32,2% 12,6% 19.650,5 0,9% 18,9% 8.584,5 22,2%
Jun 1.621,3 2,5% 15,1% 19.862,9 1,1% 19,0% 10.205,8 21,0%
Jul 1.615,7 -0,3% 12,9% 20.047,2 0,9% 18,9% 11.821,5 19,8%
Ago 1.787,9 10,7% 21,7% 20.366,3 1,6% 19,5% 13.609,4 20,1%
Set 1.729,1 -3,3% 21,2% 20.668,5 1,5% 20,0% 15.338,6 20,2%
Out 1.736,4 0,4% 41,7% 21.179,7 2,5% 21,7% 17.074,9 22,1%
Nov 1.914,0 10,2% 5,5% 21.279,8 0,5% 20,4% 18.988,9 20,2%
Dez 1.596,8 -16,6% -30,3% 20.585,7 -3,3% 13,8% 20.585,7 13,8%
Jan\15 1.250,2 -21,7% -24,3% 20.184,1 -2,0% 10,4% 1.250,2 -24,3%
Fev® 2.504,6 100,3% 67,1% 21.189,7 5,0% 15,3% 3.754,8 19,2%
Mar 14113 -43,7% -7,2% 21.080,9 -0,5% 13,7% 5.166,1 10,6%
Abr® 2.244,5 59,0% -3,7% 20.993,5 -0,4% 7,8% 7.410,6 5,8%
Mai 1.823,0 -18,8% 15,3% 21.234,8 1,1% 8,1% 9.233,6 7,6%
Jun 1.874,3 2,8% 15,6% 21.487,8 1,2% 8,2% 11.107,9 8,8%
Jul 1.559,7 -16,8% -3,5% 21.431,8 -0,3% 6,9% 12.667,6 7.,2%
Ago® 2.208,7 41,6% 23,5% 21.852,5 2,0% 7,3% 14.876,2 9,3%
Set 1.868,1 -15,4% 8,0% 21.991,5 0,6% 6,4% 16.744,4 9,2%
Out 1.761,1 -5,7% 1,4% 22.016,3 0,1% 3,9% 18.505,5 8,4%
Nov 1.661,9 -5,6% -13,2% 21.764,2 -1,1% 2,3% 20.167,3 6,2%
Dez 2.265,5 36,3% 41,9% 22.432,8 3,1% 9,0% 22.432,8 9,0%

Obs:

1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e Fundagdes que necessitam de aportes de
recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 139 salario/vencimento

3 - parte das transferéncias para pagamento dos beneficios com inativos de jan/15 foram incluidas em fev/15. O mesmo ocorreu em abr/15 referente a valores de
mar/15 e também em ago/15 com os valores de jul/15.

Fonte : Secretaria da Fazenda
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGAO DIRETA E TRANSFERENCIAS PARA A
ADMINISTRAGAO INDIRETA!

VALORES CORRIGIDOS PELO IGP-DI (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Meses Acumulado no Ano

Més Valor? Variagdo % sobre Valor Variagdo % sobre Valor Variagio %Asobre

(em milhdes) Més Anterior Mesmo Més do (em milhges) M@és Anterior Mesmo Més do (em milhges) Mesmo Me.s do
Ano Anterior Ano Anterior Ano Anterior

Jan/08 1.360,6 -10,0% -0,2% 16.476,8 0,0% 3,3% 1.360,6 -0,2%
Fev 1.402,1 3,0% -2,3% 16.444,0 -0,2% 2,2% 2.762,6 -1,2%
Mar 1.353,8 -3,4% 1,8% 16.468,2 0,1% 2,3% 4.116,4 -0,3%
Abr 1.331,8 -1,6% -6,6% 16.373,6 -0,6% 0,9% 5.448,2 -1,9%
Mai 1.306,8 -1,9% 0,3% 16.377,3 0,0% 1,1% 6.755,0 -1,5%
Jun 1.313,4 0,5% -5,7% 16.298,0 -0,5% -0,2% 8.068,4 -2,2%
Jul 1.318,7 0,4% -6,4% 16.208,5 -0,5% -1,3% 9.387,1 -2,8%
Ago 1.369,0 3,8% 3,9% 16.259,8 0,3% -1,0% 10.756,2 -2,0%
Set 1.314,4 -4,0% -3,4% 16.213,3 -0,3% -1,6% 12.070,6 -2,2%
Out 1.350,3 2,7% 1,6% 16.234,1 0,1% -1,1% 13.420,8 -1,8%
Nov 1.334,8 -1,1% 2,5% 16.266,9 0,2% -1,0% 14.755,6 -1,4%
Dez 1.423,4 6,6% -5,8% 16.179,0 -0,5% -1,8% 16.179,0 -1,8%
Jan/09 1.403,9 -1,4% 3,2% 16.222,3 0,3% -1,5% 1.403,9 3,2%
Fev 1.369,8 -2,4% -2,3% 16.190,1 -0,2% -1,5% 2.773,7 0,4%
Mar 1.413,0 3,2% 4,4% 16.249,3 0,4% -1,3% 4.186,7 1,7%
Abr 1.408,7 -0,3% 5,8% 16.326,2 0,5% -0,3% 5.595,4 2,7%
Mai 1.414,1 0,4% 8,2% 16.433,5 0,7% 0,3% 7.009,5 3,8%
Jun 1.409,5 -0,3% 7,3% 16.529,6 0,6% 1,4% 8.419,0 4,3%
Jul 1.486,6 5,5% 12,7% 16.697,4 1,0% 3,0% 9.905,5 5,5%
Ago 1.462,2 -1,6% 6,8% 16.790,6 0,6% 3,3% 11.367,8 5,7%
Set 1.395,6 -4,6% 6,2% 16.871,8 0,5% 4,1% 12.763,3 5,7%
Out 1.439,1 3,1% 6,6% 16.960,6 0,5% 4,5% 14.202,4 5,8%
Nov 1.435,5 -0,3% 7,5% 17.061,2 0,6% 4,9% 15.637,9 6,0%
Dez 1.887,3 31,5% 32,6% 17.525,2 2,7% 8,3% 17.525,2 8,3%
Jan/10 1.654,2 -12,4% 17,8% 17.775,5 1,4% 9,6% 1.654,2 17,8%
Fev 1.449,8 -12,4% 5,8% 17.855,5 0,5% 10,3% 3.104,0 11,9%
Mar 1.248,1 -13,9% -11,7% 17.690,5 -0,9% 8,9% 4.352,1 3,9%
Abr 2.144,4 71,8% 52,2% 18.426,3 4,2% 12,9% 6.496,6 16,1%
Mai 1.511,5 -29,5% 6,9% 18.523,7 0,5% 12,7% 8.008,0 14,2%
Jun 1.524,0 0,8% 8,1% 18.638,2 0,6% 12,8% 9.532,0 13,2%
Jul 1.657,5 8,8% 11,5% 18.809,2 0,9% 12,6% 11.189,5 13,0%
Ago 1.190,6 -28,2% -18,6% 18.537,6 -1,4% 10,4% 12.380,2 8,9%
Set 1.566,2 31,5% 12,2% 18.708,1 0,9% 10,9% 13.946,3 9,3%
Out 1.766,1 12,8% 22,7% 19.035,2 1,7% 12,2% 15.712,5 10,6%
Nov 1.451,0 -17,8% 1,1% 19.050,8 0,1% 11,7% 17.163,5 9,8%
Dez 2.378,6 63,9% 26,0% 19.542,1 2,6% 11,5% 19.542,1 11,5%
Jan/11 1.700,9 -28,5% 2,8% 19.588,8 0,2% 10,2% 1.700,9 2,8%
Fev 1.289,4 -24,2% -11,1% 19.428,4 -0,8% 8,8% 2.990,3 -3,7%
Mar 1.782,6 38,2% 42,8% 19.963,0 2,8% 12,8% 4.773,0 9,7%
Abr 1.273,8 -28,5% -40,6% 19.092,3 -4,4% 3,6% 6.046,8 -6,9%
Mai 1.808,3 42,0% 19,6% 19.389,1 1,6% 4,7% 7.855,0 -1,9%
Jun 1.629,1 -9,9% 6,9% 19.494,2 0,5% 4,6% 9.484,1 -0,5%
Jul 1.293,1 -20,6% -22,0% 19.129,8 -1,9% 1,7% 10.777,2 -3,7%
Ago 1.519,1 17,5% 27,6% 19.458,3 1,7% 5,0% 12.296,4 -0,7%
Set 1.722,3 13,4% 10,0% 19.614,4 0,8% 4,8% 14.018,6 0,5%
Out 1.363,3 -20,8% -22,8% 19.211,6 -2,1% 0,9% 15.382,0 -2,1%
Nov 1.627,4 19,4% 12,2% 19.388,0 0,9% 1,8% 17.009,4 -0,9%
Dez 1.952,3 20,0% -17,9% 18.961,6 -2,2% -3,0% 18.961,6 -3,0%
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VALORES CORRIGIDOS PELO IGP-DI (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Meses Acumulado no Ano
A o
Més Valor® Variagdo %Msobre — Valor Variacdo AMsobre — Valor V“:::;a:';/;’ésso:;e
(em milhdes) Més Anterior Aenstr)n:nte??oro (em milhdes) Més Anterior ::::ntei?oro (em milh&es) Ano Anterior
Jan/12 1.726,9 -11,5% 1,5% 18.987,6 0,1% -3,1% 1.726,9 1,5%
Fev 1.599,0 -7,4% 24,0% 19.297,2 1,6% -0,7% 3.325,9 11,2%
Mar 1.641,5 2,7% -7,9% 19.156,1 -0,7% -4,0% 4.967,4 4,1%
Abr 1.525,5 -7,1% 19,8% 19.407,7 1,3% 1,7% 6.492,9 7,4%
Mai 1.644,3 7,8% -9,1% 19.243,8 -0,8% -0,7% 8.137,2 3,6%
Jun 1.582,7 -3,8% -2,8% 19.197,4 -0,2% -1,5% 9.719,9 2,5%
Jul 1.567,1 -1,0% 21,2% 19.471,4 1,4% 1,8% 11.287,0 4,7%
Ago 1.585,6 1,2% 4,4% 19.537,8 0,3% 0,4% 12.872,6 4,7%
Set 1.520,4 -4,1% -11,7% 19.336,0 -1,0% -1,4% 14.393,0 2,7%
Out 1.275,8 -16,1% -6,4% 19.248,5 -0,5% 0,2% 15.668,8 1,9%
Nov 1.880,7 47,4% 15,6% 19.501,8 1,3% 0,6% 17.549,6 3,2%
Dez 2.273,7 20,9% 16,5% 19.823,3 1,6% 4,5% 19.823,3 4,5%
Jan/13 1.760,2 -22,6% 1,9% 19.856,6 0,2% 4,6% 1.760,2 1,9%
Fev 1.698,6 -3,5% 6,2% 19.956,2 0,5% 3,4% 3.458,8 4,0%
Mar 1.632,5 -3,9% -0,5% 19.947,2 0,0% 4,1% 5.091,3 2,5%
Abr 1.684,0 3,2% 10,4% 20.105,7 0,8% 3,6% 6.775,3 4,3%
Mai 1.684,5 0,0% 2,4% 20.145,8 0,2% 4,7% 8.459,8 4,0%
Jun 1.676,8 -0,5% 5,9% 20.239,9 0,5% 5,4% 10.136,5 4,3%
Jul 1.701,2 1,5% 8,6% 20.374,1 0,7% 4,6% 11.837,8 4,9%
Ago 1.737,7 2,1% 9,6% 20.526,1 0,7% 5,1% 13.575,5 5,5%
Set 1.665,5 -4,2% 9,5% 20.671,3 0,7% 6,9% 15.241,0 5,9%
Out 1.421,0 -14,7% 11,4% 20.816,4 0,7% 8,1% 16.662,0 6,3%
Nov 2.098,1 47,6% 11,6% 21.033,8 1,0% 7,9% 18.760,1 6,9%
Dez 2.631,8 25,4% 15,7% 21.3919 1,7% 7,9% 21.391,9 7,9%
Jan\14 1.890,0 -28,2% 7,4% 21.521,8 0,6% 8,4% 1.890,0 7,4%
Fev 1.700,7 -10,0% 0,1% 21.523,9 0,0% 7,9% 3.590,8 3,8%
Mar 1.699,4 -0,1% 4,1% 21.590,8 0,3% 8,2% 5.290,2 3,9%
Abr 2.595,4 52,7% 54,1% 22.502,2 4,2% 11,9% 7.885,5 16,4%
Mai 1.768,4 -31,9% 5,0% 22.586,1 0,4% 12,1% 9.654,0 14,1%
Jun 1.824,3 3,2% 8,8% 22.733,7 0,7% 12,3% 11.478,3 13,2%
Jul 1.828,0 0,2% 7,5% 22.860,5 0,6% 12,2% 13.306,3 12,4%
Ago 2.021,6 10,6% 16,3% 23.144,4 1,2% 12,8% 15.327,9 12,9%
Set 1.954,8 -3,3% 17,4% 23.433,7 1,2% 13,4% 17.282,7 13,4%
Out 1.951,4 -0,2% 37,3% 23.964,0 2,3% 15,1% 19.234,1 15,4%
Nov 2.126,7 9,0% 1,4% 23.992,6 0,1% 14,1% 21.360,8 13,9%
Dez 1.767,5 -16,9% -32,8% 23.128,4 -3,6% 8,1% 19.537,6 -8,7%
Jan\15 1.374,7 -22,2% -27,3% 22.613,0 -2,2% 5,1% 1.374,7 -27,3%
Fev? 2.739,3 99,3% 61,1% 23.651,6 4,6% 9,9% 4.114,0 14,6%
Mar 1.525,0 -44,3% -10,3% 23.477,2 -0,7% 8,7% 5.639,0 6,6%
Abr® 2.403,4 57,6% -7,4% 23.285,2 -0,8% 3,5% 8.042,4 2,0%
Mai 1.944,3 -19,1% 9,9% 23.461,0 0,8% 3,9% 9.986,7 3,4%
Jun 1.985,4 2,1% 8,8% 23.622,2 0,7% 3,9% 11.972,1 4,3%
Jul 1.642,5 -17,3% -10,1% 23.436,7 -0,8% 2,5% 13.614,6 2,3%
Ago® 2.316,7 41,0% 14,6% 23.731,8 1,3% 2,5% 15.931,3 3,9%
Set 1.932,1 -16,6% -1,2% 23.709,1 -0,1% 1,2% 17.863,4 3,4%
Out 1.789,9 -7,4% -8,3% 23.547,6 -0,7% -1,7% 19.653,3 2,2%
Nov 1.669,2 -6,7% -21,5% 23.090,0 -1,9% -3,8% 21.322,5 -0,2%
Dez 2.265,5 35,7% 28,2% 23.588,0 2,2% 2,0% 23.588,0 20,7%
Obs:

1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e Fundag¢des que necessitam de aportes de

recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 139 salario/vencimento
3 - parte das transferéncias para pagamento dos beneficios com inativos de jan/15 foram incluidas em fev/15. O mesmo ocorreu em abr/15 referente a valores de
mar/15 e também em ago/15 com os valores de jul/15.
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGAO DIRETA E TRANSFERENCIAS PARA A
ADMINISTRAGAO INDIRETA!

VALORES CORRIGIDOS PELO IPCA (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Meses Acumulado no Ano
Més Valor? Variagdo % sobre Valor Variagdo % sobre Valor Variagio %Asobre
(em milhdes) Més Anterior Mesmo Més do (em milhges) M@és Anterior Mesmo Més do (em milhges) Mesmo Me.s do
Ano Anterior Ano Anterior Ano Anterior
Jan/08 1.365,0 -9,6% 3,6% 16.073,2 0,3% 5,0% 1.365,0 3,6%
Fev 1.405,1 2,9% 1,5% 16.093,8 0,1% 4,2% 2.770,1 2,5%
Mar 1.359,7 -3,2% 6,1% 16.172,6 0,5% 4,5% 4.129,8 3,7%
Abr 1.345,2 -1,1% -2,0% 16.145,2 -0,2% 3,3% 5.475,0 2,2%
Mai 1.334,2 -0,8% 6,5% 16.226,9 0,5% 4,0% 6.809,2 3,0%
Jun 1.356,3 1,7% 1,3% 16.244,8 0,1% 3,2% 8.165,5 2,8%
Jul 1.369,8 1,0% 1,1% 16.259,5 0,1% 2,7% 9.535,3 2,5%
Ago 1.412,6 3,1% 10,4% 16.392,6 0,8% 3,5% 10.947,9 3,5%
Set 1.357,7 -3,9% 1,7% 16.415,7 0,1% 3,1% 12.305,6 3,3%
Out 1.403,6 3,4% 7,2% 16.509,7 0,6% 3,9% 13.709,2 3,7%
Nov 1.383,5 -1,4% 7,2% 16.602,2 0,6% 4,2% 15.092,7 4,0%
Dez 1.464,7 5,9% -3,0% 16.557,4 -0,3% 3,3% 16.557,4 3,3%
Jan/09 1.438,0 -1,8% 5,3% 16.630,3 0,4% 3,5% 1.438,0 5,3%
Fev 1.393,6 -3,1% -0,8% 16.618,8 -0,1% 3,3% 2.831,6 2,2%
Mar 1.422,7 2,1% 4,6% 16.681,8 0,4% 3,1% 4.254,3 3,0%
Abr 1.412,1 -0,7% 5,0% 16.748,8 0,4% 3,7% 5.666,4 3,5%
Mai 1.413,4 0,1% 5,9% 16.828,0 0,5% 3,7% 7.079,8 4,0%
Jun 1.399,3 -1,0% 3,2% 16.871,1 0,3% 3,9% 8.479,2 3,8%
Jul 1.462,8 4,5% 6,8% 16.964,1 0,6% 4,3% 9.942,0 4,3%
Ago 1.438,1 -1,7% 1,8% 16.989,6 0,2% 3,6% 11.380,1 3,9%
Set 1.372,6 -4,6% 1,1% 17.004,5 0,1% 3,6% 12.752,7 3,6%
Out 1.410,9 2,8% 0,5% 17.011,7 0,0% 3,0% 14.163,6 3,3%
Nov 1.402,6 -0,6% 1,4% 17.030,8 0,1% 2,6% 15.566,1 3,1%
Dez 1.835,2 30,8% 25,3% 17.401,3 2,2% 5,1% 17.401,3 5,1%
Jan/10 1.612,7 -12,1% 12,1% 17.576,0 1,0% 5,7% 1.612,7 12,1%
Fev 1.417,8 -12,1% 1,7% 17.600,2 0,1% 5,9% 3.030,5 7,0%
Mar 1.221,9 -13,8% -14,1% 17.399,4 -1,1% 4,3% 4.252,4 0,0%
Abr 2.102,5 72,1% 48,9% 18.089,8 4,0% 8,0% 6.354,9 12,2%
Mai 1.498,7 -28,7% 6,0% 18.175,1 0,5% 8,0% 7.853,6 10,9%
Jun 1.516,3 1,2% 8,4% 18.292,1 0,6% 8,4% 9.369,9 10,5%
Jul 1.652,6 9,0% 13,0% 18.481,8 1,0% 8,9% 11.022,5 10,9%
Ago 1.199,7 -27,4% -16,6% 18.243,4 -1,3% 7,4% 12.222,2 7,4%
Set 1.588,2 32,4% 15,7% 18.459,0 1,2% 8,6% 13.810,4 8,3%
Out 1.795,9 13,1% 27,3% 18.844,1 2,1% 10,8% 15.606,3 10,2%
Nov 1.486,5 -17,2% 6,0% 18.928,0 0,4% 11,1% 17.092,8 9,8%
Dez 2.430,7 63,5% 32,4% 19.523,5 3,1% 12,2% 19.523,5 12,2%
Jan/11 1.740,7 -28,4% 7,9% 19.651,5 0,7% 11,8% 1.740,7 7,9%
Fev 1.321,6 -24,1% -6,8% 19.555,3 -0,5% 11,1% 3.062,3 1,1%
Mar 1.823,9 38,0% 49,3% 20.157,3 3,1% 15,9% 4.886,2 14,9%
Abr 1.299,7 -28,7% -38,2% 19.354,5 -4,0% 7,0% 6.185,9 -2,7%
Mai 1.836,6 41,3% 22,5% 19.692,3 1,7% 8,3% 8.022,5 2,2%
Jun 1.649,9 -10,2% 8,8% 19.826,0 0,7% 8,4% 9.672,4 3,2%
Jul 1.306,9 -20,8% -20,9% 19.480,3 -1,7% 5,4% 10.979,3 -0,4%
Ago 1.539,1 17,8% 28,3% 19.819,7 1,7% 8,6% 12.518,4 2,4%
Set 1.748,7 13,6% 10,1% 19.980,2 0,8% 8,2% 14.267,1 3,3%
Out 1.383,8 -20,9% -22,9% 19.568,1 -2,1% 3,8% 15.650,9 0,3%
Nov 1.650,3 19,3% 11,0% 19.731,9 0,8% 4,2% 17.301,2 1,2%
Dez 1.966,8 19,2% -19,1% 19.268,0 -2,4% -1,3% 19.268,0 -1,3%
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VALORES CORRIGIDOS PELO IPCA (em RS)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Meses Acumulado no Ano
A o
Més Valor® Variagdo %Msobre — Valor Variacao AMsobre — Valor V;I::f:'oa’és::;e
(em milhdes) Més Anterior Aenstr)n:nte??oro (em milhdes) Més Anterior ::::ntei?oro (em milh&es) Ano Anterior
Jan/12 1.735,2 -11,8% -0,3% 19.262,6 0,0% -2,0% 1.735,2 -0,3%
Fev 1.600,6 -7,8% 21,1% 19.541,6 1,4% -0,1% 3.335,8 8,9%
Mar 1.648,9 3,0% -9,6% 19.366,6 -0,9% -3,9% 4.984,7 2,0%
Abr 1.538,0 -6,7% 18,3% 19.604,9 1,2% 1,3% 6.522,8 5,4%
Mai 1.667,0 8,4% -9,2% 19.435,4 -0,9% -1,3% 8.189,8 2,1%
Jun 1.614,2 -3,2% -2,2% 19.399,7 -0,2% -2,1% 9.804,1 1,4%
Jul 1.615,6 0,1% 23,6% 19.708,4 1,6% 1,2% 11.419,7 4,0%
Ago 1.649,1 2,1% 7,1% 19.818,4 0,6% 0,0% 13.068,8 4,4%
Set 1.586,1 -3,8% -9,3% 19.655,9 -0,8% -1,6% 14.654,9 2,7%
Out 1.319,0 -16,8% -4,7% 19.591,1 -0,3% 0,1% 15.974,0 2,1%
Nov 1.937,6 46,9% 17,4% 19.878,4 1,5% 0,7% 17.911,6 3,5%
Dez 2.339,5 20,7% 19,0% 20.251,1 1,9% 5,1% 20.251,1 5,1%
Jan/13 1.801,2 -23,0% 3,8% 20.317,1 0,3% 5,5% 1.801,2 3,8%
Fev 1.731,2 -3,9% 8,2% 20.447,7 0,6% 4,6% 3.532,4 5,9%
Mar 1.661,1 -4,0% 0,7% 20.459,9 0,1% 5,6% 5.193,5 4,2%
Abr 1.703,2 2,5% 10,7% 20.625,1 0,8% 5,2% 6.896,7 5,7%
Mai 1.702,8 0,0% 2,1% 20.660,8 0,2% 6,3% 8.599,6 5,0%
Jun 1.703,6 0,0% 5,5% 20.750,2 0,4% 7,0% 10.303,1 5,1%
Jul 1.730,3 1,6% 7,1% 20.864,8 0,6% 5,9% 12.033,4 5,4%
Ago 1.771,3 2,4% 7,4% 20.987,0 0,6% 5,9% 13.804,7 5,6%
Set 1.714,8 -3,2% 8,1% 21.115,7 0,6% 7,4% 15.519,5 5,9%
Out 1.463,9 -14,6% 11,0% 21.260,5 0,7% 8,5% 16.983,4 6,3%
Nov 2.155,7 47,3% 11,3% 21.478,6 1,0% 8,1% 19.139,1 6,9%
Dez 2.697,9 25,2% 15,3% 21.837,0 1,7% 7,8% 21.837,0 7,8%
Jan\14 1.934,7 -28,3% 7,4% 21.970,5 0,6% 8,1% 1.934,7 7,4%
Fev 1.743,6 -9,9% 0,7% 21.982,9 0,1% 7,5% 3.678,3 4,1%
Mar 1.751,9 0,5% 5,5% 22.073,7 0,4% 7,9% 5.430,2 4,6%
Abr 2.669,8 52,4% 56,8% 23.040,3 4,4% 11,7% 8.100,0 17,4%
Mai 1.802,6 -32,5% 5,9% 23.140,1 0,4% 12,0% 9.902,6 15,2%
Jun 1.840,4 2,1% 8,0% 23.277,0 0,6% 12,2% 11.743,0 14,0%
Jul 1.833,8 -0,4% 6,0% 23.380,5 0,4% 12,1% 13.576,9 12,8%
Ago 2.024,2 10,4% 14,3% 23.6334 1,1% 12,6% 15.601,1 13,0%
Set 1.946,6 -3,8% 13,5% 23.865,2 1,0% 13,0% 17.547,7 13,1%
Out 1.946,5 0,0% 33,0% 24.347,9 2,0% 14,5% 19.494,2 14,8%
Nov 2.134,8 9,7% -1,0% 24.326,9 -0,1% 13,3% 21.629,0 13,0%
Dez 1.767,2 -17,2% -34,5% 23.396,3 -3,8% 7,1% 23.396,3 7,1%
Jan\15 1.366,7 -22,7% -29,4% 22.828,3 -2,4% 3,9% 1.366,7 -29,4%
Fev? 2.705,0 97,9% 55,1% 23.789,7 4,2% 8,2% 4.071,7 10,7%
Mar 1.504,3 -44,4% -14,1% 23.542,0 -1,0% 6,7% 5.576,0 2,7%
Abr? 2.375,6 57,9% -11,0% 23.247,8 -1,2% 0,9% 7.951,6 -1,8%
Mai 1.915,3 -19,4% 6,3% 23.360,6 0,5% 1,0% 9.867,0 -0,4%
Jun 1.953,8 2,0% 6,2% 23.474,0 0,5% 0,8% 11.820,8 0,7%
Jul 1.615,8 -17,3% -11,9% 23.255,9 -0,9% -0,5% 13.436,5 -1,0%
Ago?® 2.283,1 41,3% 12,8% 23.514,8 1,1% -0,5% 15.719,7 0,8%
Set 1.920,7 -15,9% -1,3% 23.488,9 -0,1% -1,6% 17.640,4 0,5%
Out 1.796,0 -6,5% -7,7% 23.338,4 -0,6% -4,1% 19.436,4 -0,3%
Nov 1.677,8 -6,6% -21,4% 22.881,4 -2,0% -5,9% 21.114,2 -2,4%
Dez 2.265,5 35,0% 28,2% 23.379,7 2,2% -0,1% 23.379,7 -0,1%

Obs:

